
 
Dipartimento Geologico

Determinazione n. 480/2020 del 08-04-2020

____________
 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D. LGS 50/2016 DELLA
FORNITURA DI MASCHERINE DI PROTEZIONE TIPO FFP2 PER LA RIDUZIONE DEL
RISCHIO DI CONTAGIO DA CORONAVIRUS ALLA DITTA CIANCIOLA SARDEGNA SRL -
CIG ZD42CA7DA9

 
 

Il Direttore del Dipartimento
nella sua funzione di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione

VISTA La L.R. n. 6 del 18/05/2006 istitutiva dell’ARPAS;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con delibera della Giunta
Regionale n. 25/30 del 03/07/2007, ed in particolare gli Articoli 5 (Decentramento delle funzioni
amministrative) e 16 (Atti di gestione);

VISTA la Deliberazione n°37/6 del 26.09.2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n°111/2014
del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore
Generale dell’ARPAS;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n°36/40 del 25.07.2017 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n°67 del 31.07.2017 con i quali è stato prorogato l’incarico di Direttore
Generale dell’ARPAS per ulteriori tre anni, con decorrenza 06.10.2017 – 05.10.2020;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n° 1770 del 29/11/2019 con la quale è stato conferito al
sottoscritto Ing. Mauro Iacuzzi l’incarico di Direttore del Dipartimento Geologico;

RICHIAMATA   la Determinazione del Direttore Generale dell’ARPAS n. 1985 del 20/12/2019 relativa
all’esercizio provvisorio del bilancio 2020, approvata da parte della Giunta regionale, con Deliberazione n.
6/34 del 16.1.2020;

RICHIAMATI:
il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 Codice degli Appalti modificato ad ultimo dal D.L. n. 32/2019 cd “Sblocca
cantieri”, convertito con modifiche dalla Legge n. 14/06/2019 n.55 entrata in vigore il 17/06/2019;

le Linee guida ANAC n. 4/2016 ad ultimo modificate in data 10/07/2019, aventi ad oggetto: “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di valore inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato
e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”;

il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia con Determinazione del Direttore
Generale n° 908 del 3/07/2017;

1/3Determinazione n. 480/2020  del 08-04-2020



PREMESSO che si rende necessario e urgente procedere all’acquisto in emergenza di una dotazione
minima di n. 1.100 mascherine protettive cat. FFP2 al fine di garantire le scorte di DPI per le azioni di
protezioni del personale ARPAS dal rischio di contagio a CoViD-19 durante lo svolgimento delle attività
lavorative;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento Amministrativo dell’affidamento in oggetto è il Direttore
del Dipartimento Geologico nel suo incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione
dall’ARPAS, interessato all’acquisizione della fornitura in oggetto, cui spetta provvedere al relativo impegno
di spesa;

VERIFICATO che il presente appalto non ha carattere transfrontaliero certo in conformità ai criteri elaborati
dalla Corte di Giustizia europea (Vedi Linee guida n. 4 punto 1.5 ANAC) e pertanto è possibile procedere
all’affidamento mediante ricorso alle procedure semplificate di cui all’art.36 del Codice;

VISTO
l’art.1 comma 450 della L. 296/2006 modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30.12.2018 n. 145, in
ordine all’obbligo di ricorrere al mercato elettronico o ai sistemi telematici di negoziazione resi disponibili
dalle centrali di regionali di riferimento, per acquisti di valore pari o superiore a euro 5.000,00;

ATTESO

che l’importo dei lavori in oggetto risulta inferiore ad € 40.000,00 e pertanto ai sensi dell’art. 36, comma 2
lettera a del D. Lgs n. 50/2016, si puo’ procedere mediante affidamento diretto;

che l’importo dei servizi richiesti risulta inferiore a € 5.000,00 e pertanto non è obbligatorio ricorrere al
mercato elettronico, ai sensi dell’art.1, comma 450 della L 296/2006, come modificato con l’art. 1, comma
130 della L. 145/2018 – Legge di stabilità 2019.

che per la procedura in oggetto non risulta applicabile obbligatoriamente alcun CAM;

VERIFICATO che la tipologia di fornitura in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche individuate
per legge per le quali è obbligatorio ricorrere all’acquisto tramite soggetto aggregatore;

ATTESO che in considerazione dello stato attuale di carenza di offerta del prodotto richiesto, dovuta
all’emergenza mondiale per il rischio di contagio da CoViD-19, si è proceduto a una indagine di mercato e
alla successiva richiesta di un preventivo alla ditta CIANCIOLA SARDEGNA SRL - Codice fiscale
02274360920 - Sede legale VIA CETTOLINI, 29 09067 ELMAS (CA), la quale ha offerto il prodotto in
esame, al prezzo di euro 4,50+IVA cad, per un totale di euro 4.950,00+IVA, come da documento acquisito
al protocollo ARPAS con il n. 11194 del 06.04.2020;

CONSIDERATO che l’importo per l’affidamento del servizio è pari € 4.950,00 IVA esclusa, per il quale si
rende necessario procedere all’impegno di spesa sul Capitolo SC02.1164 “Vestiario e DPI”, Missione 01 –
Programma 10 – Azione 01, del bilancio di esercizio 2020, che presenta la necessaria disponibilità;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
“Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal
D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è provveduto ad acquisire il seguente C.I.G.: ZD42CA7DA9;

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva con validità a tutto il 08.06.2020;

DETERMINA

1.      di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs. 50/2016, alla società CIANCIOLA
SARDEGNA SRL con Sede Legale in Elmas, via Cettolini 29 – C.F. e P.IVA 02274360920, la fornitura di n.
1.100 maschere protettive cat. FFP2, per l’importo di euro 4,50+IVA cad. e un importo complessivo di euro
4.950,00+IVA;

2.   di impegnare con il n. 3200000471 la somma complessiva di € 6.039,00 IVA vigente inclusa in
favore di CIANCIOLA SARDEGNA SRL, sul capitolo SC02.1164 “Vestiario e DPI”, Missione 01 –
Programma 10 – Azione 01, del bilancio di previsione 2020;

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di
competenza.

2/3Determinazione n. 480/2020  del 08-04-2020



La presente determinazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale ARPAS.

 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MAURO IACUZZI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 480/2020  del 08-04-2020


